
ARO LECCE/2 

CONVENZIONE TRA I COMUNI 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA N. 7 DEL 4/12/2019 (COPIA) 

 

Oggetto: Nomina del Segretario dell’Assemblea dell’ARO Lecce 2. 

 

Pareri ex art. 49 del D. Lgs. n°267-2000 

 

       Regolarità tecnica: Favorevole                                  Regolarità contabile: _____________ 

       Data: 2-12-2019                                                          Data: __________ 

       Responsabile: Ing. Antonio Castrignanò                    Responsabile: _________________ 

       F.to all’originale 

       Non richiesto: ____                                                     Non richiesto: ____ 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 17.08 in Melendugno presso la 

sala consiliare del Comune in Piazza Risorgimento, 24, a seguito di convocazione avvenuta con nota 

protocollo n. 28037 del 2-12-2019 del Comune capofila, diramata a mezzo PEC ai comuni facenti parte 

dell’ARO LE/2, si è riunita l’Assemblea dei Sindaci o loro delegati. 

Presiede l’Assemblea il Sindaco di Melendugno Ing. Marco Potì. Partecipa il segretario dell’Assemblea Dr. 

Antonio Antonica, in qualità di verbalizzante. All’appello nominale per l’insediamento dell’Assemblea 

risultano presenti i rappresentanti dei seguenti comuni, con le relative percentuali di partecipazione: 

COMUNE POP. PERC. Presente Assente 

CALIMERA Sindaco Francesca De Vito 7.009 9,80 
 

X 

 

CAPRARICA DI LECCE _______________________ 2.411 3,37 
 X 

CASTRI’ DI LECCE__________________________ 2.904 4,06 
 X 

CAVALLINO ______________________________ 12.808 17,91 
 X 

LIZZANELLO Sindaco Fulvio Pedone 11.934 16,69 
X  

MELENDUGNO Sindaco Marco Potì - Presidente 9.999 13,99 
 

X 

 

SAN CESARIO DI LECCE Vice sindaco Giuseppe Distante 8.169 11,43 
 

X 

 

SAN DONATO DI LECCE ________________________ 5.656 7,91 
 

 

X 

SAN PIETRO IN LAMA Sindaco Facente funzioni Vito 

Mello 
3.533 4,94 

X 

 

 

VERNOLE Sindaco Francosco Leo 7.062 9,88 
X  

Totale abitanti 71.485 100% 66,73 33,27 

Si prende atto, pertanto, della presenza del numero legale. 

Sono altresì presenti il RUP dell’ARO 2 LE, ing. Antonio CASTRIGNANO’ e il DEC del Contratto del 

Servizio unico, Ing. Andrea MAURO, nonché il legale dell’ARO Avv. Francesco Baldassarre. 

Introduce l’argomento il Sindaco Poti’ Presidente dell’ARO 2 LE. 

 

 

 

 

 



L’ASSEMBLEA 
Premesso: 

- che con Decreto del Commissario ad Acta, dr. Giovanni Campobasso, n.2 del 18.06.2013  si 

nominava il sottoscritto, Sindaco del Comune di Melendugno, quale Presidente dell’ARO 2/LE ed il 

Comune di Melendugno quale Comune capofila; 

- che in detto Decreto il Commissario provvedeva altresì alla nomina del Segretario dell’ARO, nella 

persona del Segretario Generale del Comune di Cavallino dr. Cosimo Perrone;  

- che con nota acquisita al protocollo generale del comune di Melendugno, in atti n. 21502 del 

23.10.2014, il suddetto comunicava la sua collocazione d’ufficio a riposo dal 1^ novembre 2014 per 

raggiunti limiti di età; 

- che veniva nominata segretaria dell’Assemblea la dr.ssa Rosa Arrivabene, segretaria del Comune di 

Lizzanello; 

- che, con nota protocollo n.6612 del  14-03-2019, la suddetta comunicava la cessazione dalla carica 

per trasferimento presso altro ente; 

- che con Provvedimento del Presidente dell’ARO prot. n. 10549 del 29-04-2019, ritenuto necessario 

provvedere alla sostituzione della dr.ssa Arrivabene nelle more della nomina del nuovo segretario 

dell’Assemblea, ai sensi della convenzione tra i Comuni dell’ARO, si nominava il dr. Antonio 

Antonica , Segretario Generale dei Comuni di Melendugno e Castri di Lecce, supplente del Segretario 

dell’ARO LE/2 fino alla nomina del nuovo titolare; 

 

Ritenuto di dover provvedere al fine di nominare il Segretario titolare dell’assemblea dell’ARO LE/2, 

superando quindi  la fase temporanea e transitoria di cui al provvedimento del Presidente sopra richiamato; 

 

Visto l’art. 10 della Convenzione tra i comuni facenti parte dell’ARO, il quale stabilisce che l’Ufficio 

Comune di ARO si avvale della struttura organizzativa del Comune Capofila e che, in particolare, l’Ufficio 

opera con personale del Comune capofila e, eventualmente con personale impegnato volta per volta per il 

conseguimento degli obiettivi stabiliti; 

Visto altresì l’art. 6 comma 2 della Convenzione che così recita: “ In caso di dimissioni o 

cessazione degli incarichi ricoperti presso i rispettivi Enti comunali, delle cariche individuate al 

capo sub 3 della parte dispositiva del decreto n. 2 del 18/06/2013 ( quindi anche del segretario), 

l’Assemblea provvede alla sostituzione mediante elezione a maggioranza qualificata pari ai 2/3, 

calcolata per quote ( in riferimento al numero di abitanti di ciascun Comune), entro e non oltre 45 

giorni dalla data di cessazione dell’incarico. In caso di mancato raggiungimento del quorum su 

indicato, l’Assemblea procede all’elezione a maggioranza assoluta”; 
 

Vista ancora la proposta del Presidente dell’ARO LE/2, sotto testualmente riportata: 

“ Il Segretario generale del Comune capofila, dr. Antonio Antonica, peraltro Segretario anche del Comune 

di Castri di Lecce, facente parte dell’ARO LE/2, per la professionalità posseduta anche per la circostanza di 

aver già espletato tale incarico, può svolgere in maniera efficace ed efficiente le funzioni di Segretario 

dell’Assemblea, in considerazione anche del fatto che l’incarico in parola presuppone il continuo contatto 

funzionale tra il Presidente ed il Segretario medesimo”; 

 

Visto il D.lg.s n. 267/2000;   

Vista la Convenzione dell’ARO LE/2; 

Uditi gli interventi di cui al verbale redatto a cura del servizio di stenotipia (omissis); 

Si dà atto che, in base alle indicazioni dell’Assemblea, invece di procedere all’elezione, data l’unica 

candidatura presente, si procedere con votazione palese; 

  

Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

 

Di accogliere la proposta del Presidente dell’ARO LE/2 di cui in narrativa; 

 

Di nominare, quale nuovo Segretario dell’Assemblea della ARO LE/2, il  Segretario comunale del 

Comune di Melendugno, Dr. Antonio Antonica; 



 

Di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto all’AGER e al Ministero dell'Interno Ex- 

AGES -  Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Bari, Sezione regionale della Puglia. 

 

Con voti unanimi favorevoli,  

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Melendugno, lì 04-12-2019 

 

 Il  Presidente   dell’Assemblea           Il  Segretario  dell’Assemblea  

    Ing. Marco Potì             Dr. Antonio Antonica                             

  F.to all’originale                    F.to all’originale               

 

 

 

 RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124 del TUEELL e dell’art.32  

della legge n.69/2009, viene pubblicata sul sito Internet del Comune capofila 

www.comune.melendugno.le.it e trasmessa ai comuni membri per la pubblicazione sui rispettivi siti 

Internet.   

Melendugno, lì 13-12-2019 

 

                          Il  Segretario dell’Assemblea 

                                                                                           Dr. Antonio Antonica                                                         

F.to all’originale 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

   La presente deliberazione  diverrà  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U.E.L.,  

trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 X  E’ divenuta  eseguibile in data  04-12-2019 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        Data:   13-12-2019 

 

              Il   Segretario dell’Assemblea 

                   Dr. Antonio Antonica   

                     F.to all’originale                       

 

 

 

http://www.comune.melendugno.le.it/

